
Obsah

1. Rozpad rodové společnosti a vznik soudnictví ...................................11
2. Postavení soudů v období patrimoniálního stá tu ...............................16

2.1 Společensko-politické základy státní organizace...........................16
2.2 Soudnictví v rámci raně feudálního státního mechanismu
a prameny práva....................................................................................28

2.2.1 Velká Morava.................................................................... 28
2.2.2 Přemyslovský stát ............................................................ 29

2.3 Soudnictví v rámci rozvinutého feudálního státního
mechanismu a prameny p rá v a ...................................................... 32
2.3.1 Zemský soud a jeho procesní pravidla ............................ 32
2.3.2 Ostatní šlechtické soudy v Království českém ................47
2.3.3 Šlechtické soudy ve vedlejších korunních zemích .......... 50
2.3.4 Městské soudnictví .......................................................... 52
2.3.5 Církevní soudnictví.......................................................... 56
2.3.6 Specializované (kauzální) soudy...................................... 66
2.3.7 Prameny práva..................................................................71

3. Postavení soudů v období husitské revoluce...................................... 75
3.1 Společensko-politické základy státní organizace.......................... 75
3.2 Soudnictví v rámci krize státního mechanismu a prameny

práva.............................................................................................. 83
4. Postavení soudů v období stavovského státu ...................................... 89

4.1 Společensko-politické základy státní organizace.......................... 89
4.2 Soudnictví v rámci státního mechanismu stavovské monarchie

a prameny práva............................................................................ 95
4.2.1 Dvorský soud.................................................................... 97
4.2.2 Komorní soud .................................................................. 98
4.2.3 Apelační soud ................................................................ 100
4.2.4 Zemské soudy ................................................................ 122
4.2.5 Městské soudnictví .........................................................127

5



Dějiny českého soudnictví

4.2.6 Hejtmanství německých lén ............................................ 138
4.2.7 Židovské soudnictví........................................................ 139
4.2.8 Konsistomí soudy .......................................................... 141
4.2.9 Prameny práva v období stavovské monarchie.............. 141

5. Postavení soudů v období absolutistického státu ..........................147
5.1 Společensko-politické základy státní organizace......................... 147
5.2 Soudnictví v rámci státního mechanismu raně absolutistické

monarchie a prameny práva........................................................ 154
5.2.1 Apelační soud ................................................................ 165
5.2.2 Zemský soud větší...........................................................175
5.2.3 Zemský soud m enší.........................................................177
5.2.4 Komorní soud ................................................................ 179
5.2.5 Dvorský soud.................................................................. 180
5.2.6 Purkrabský soud ............................................................ 182
5.2.7 Česká dvorská kancelář a její postavení
v revizním řízení ........................................................................ 183

5.3 Soudnictví v rámci státního mechanismu pozdně
absolutistické monarchie............................................................ 185
5.3.1 Obecná charakteristika .................................................. 185
5.3.2 Apelační soud ................................................................ 186
5.3.3 Městské soudnictví ........................................................ 188
5.3.4 Zemské soudy ................................................................ 189
5.3.5 Hrdelní soudy ................................................................ 189
5.3.6 Specializované soudy .................................................... 205
5.3.7 Církevní soudnictví........................................................206
5.3.8 Trestní zákoník „Franciscana“ ........................................ 207

6. Postavení soudů v období rakouské monarchie (1848-1918) . . . .  208
6.1 Společensko-politické základy státní organizace.........................208
6.2 Soudnictví v rámci státního mechanismu .................................. 220

6.2.1 Organizace soudnictví v letech 1850-1855 ...................  221
6.2.2 Organizace soudnictví v letech 1855-1867 ...................  228
6.2.3 Organizace soudnictví v letech 1868-1918 ...................  231

6.3 Rádné soudy specializované ...................................................... 243
6.3.1 Horní soudy..................................................................... 243
6.3.3 Soudy konzulární............................................................ 244
6.3.4 Soudy obchodní.............................................................. 245

6



Obsah

6.3.4 Soudy bagatelní pro obchodní v ě c i ................................ 248
6.3.5 Soud nejvyššího maršálka.............................................. 249
6.3.6 Živnostenské soudy........................................................ 250
6.3.7 Soudnictví řádu německých rytířů.................................. 251
6.3.8 Labské plavební soudy .................................................. 253
6.3.9 Důchodkové soudy ........................................................ 254
6.3.10 Soud patentní.................................................................. 255
6.3.11 Vojenské soudy .............................................................. 257

6.4 Počátky ústavního soudnictví...................................................... 259
6.5 Počátky správního soudnictví .................................................... 260
6.6 Počátky rozhodčího soudnictví .................................................. 262

6.6.1 Soudy rozhodčí horních a bratrských pokladen ............ 262
6.6.2 Soudy rozhodčí nemocenských pokladen......................263
6.6.3 Soudy rozhodčí dělnických úrazoven............................ 268
6.6.4 Soudy rozhodčí honební ................................................ 268
6.6.5 Soudy rozhodčí burzovní................................................ 269
6.6.6 Rozhodčí soudy veřejných skladišť................................ 271
6.6.7 Rozhodčí soudy při obchodních a živnostenských

komorách........................................................................ 272
6.7 Duchovní soudy manželské........................................................ 273
6.8 Počátky mezinárodního soudnictví ............................................ 274
6.9 Řízení před soudy........................................................................ 275
6.10 Veřejná žaloba ............................................................................ 282
6.11 Advokácie .................................................................................. 283
6.12 Notářství...................................................................................... 284

7. Soudnictví v období meziválečného Československa a období
nesvobody (1918-1945)....................................................................  285
7.1 Společensko-politické základy státní organizace........................ 285
7.2 Soudnictví v rámci státního mechanismu .................................. 288

7.2.1 Nej vyšší správní so u d .................................................... 288
7.2.2 Ústavní soud .................................................................. 289
7.2.3 Volební soud .................................................................. 291
7.2.4 Řádné trestní a civilní soudy.......................................... 292

7.3 Specializované civilní soudy...................................................... 293
7.3.1 Lichevní soudy .............................................................. 293
7.3.2 Soudy cenové.................................................................. 295

7



Dějiny českého soudnictví

7.3.3 Soudy cenové pro oblast stavebního ruchu....................296
7.3.4 Soudy labské plavební....................................................297
7.3.5 Pracovní soudy .............................................................. 298
7.3.6 Kartelový soud................................................................ 301

7.4 Specializované soudy trestní ....................................................301
7.4.1 Státní soud ......................................................................301
7.4.2 Soudy pro mládež .......................................................... 303
7.4.3 Soudy kmetské................................................................ 306

7.5 Rozhodčí soudnictví..................................................................307
7.5.1 Soud rozhodčí československo-rakouský pro závazky

ve starých korunách.......................................   307
7.5.2 Soud rozhodčí smíšený československo-maďarský . . . 310
7.5.3 Soud rozhodčí smíšený československo-německý . . . . 3 1 3

7.6 Další rozhodčí spudy (komise) .................................................. 317
7.6.1 Soud rozhodčí pro pozemkovou reformu ......................317
7.6.2 Soud rozhodčí Státního obilního ú stavu ........................ 318
7.6.3 Soudy (komise) rozhodčí pro úpravu služebního

poměru v kovoprůmyslu................................................318
7.6.4 Soudy rozhodčí (komise) pro pracovní spory

z domácké práce ............................................................ 320
7.6.5 Soudy rozhodčí (komise) pro závody

se závodními výbory...................................................... 320
7.6.6 Soudy rozhodčí mzdové к upravení pracovního

a služebního poměru v živnostech stavebních................ 324
7.6.7 Soud pojišťovací pro soukromé zaměstnance

ve vyšších službách........................................................324
7.6.8 Soudy rozhodčí pro nemocenské pojištění veřejných

zaměstnanců.................................................................... 327
7.6.9 Soudy rozhodčí hornické................................................ 328

7.7 Soudnictví v období Protektorátu Čechy a M orava.................... 334
8. Soudnictví v období poválečného Československa (1945-1948) . . . 337

8.1 Společensko-politické základy státní organizace........................337
8.2 Obnova demokratického soudnictví............................................338
8.3 Retribuční soudnictví.................................................................. 341
8.4 Reforma vojenského a porotního soudnictví .............................. 344
8.5 Rozhodčí soudnictví.................................................................... 346

8



Obsah

8.5.1 Rozhodčí soudy podle zákona o myslivosti
(č. 225/1947 S b .) .......................................................... 346

8.5.2 Rozhodčí soudy o sporech vyplývajících z úpravy
pracovních poměrů dotčených důsledky národní 
revoluce v roce 1945 ....................................................  348

8.5.3 Rozhodčí soudy pro úpravu některých závazků
národních podniků........................................................ 351

9. Soudnictví v období socialistického státu (1948-1989)..................  354
9.1 Společensko-politické základy státní organizace......................354
9.2 Soudnictví v rámci státního mechanismu ................................ 357

9.2.1 Dopad únorového převratu na organizace soudnictví . . .  357
9.2.2 Dotvoření jednotné soudní soustavy.............................. 366
9.2.3 Reforma soudnictví na počátku šedesátých l e t .............. 376
9.2.4 Reforma soudnictví v roce 1964 ..................................  386
9.2.5 Rozhodčí soudnictví ....................................................391

10. Organizace soudnictví po roce 1989 ................................................  399
10.1 Změny v organizaci soudnictví po listopadu 1989 ..................  399
10.2 Organizace soudnictví po roce 1991 ........................................  400

10.2.1 Okresní soudy ................................................................ 403
10.2.2 Krajské soudy ................................................................ 404
10.2.3 Vrchní soudy .................................................................. 412
10.2.4 Nej vyšší soud České republiky...................................... 414

10.3 Organizace soudnictví podle zákona z roku 2002 ....................  415
10.3.1 Okresní soudy ................................................................ 415
10.3.2 Krajské soudy ................................................................ 417
10.3.3 Vrchní soudy .................................................................. 421
10.3.4 Nejvyšší soud.................................................................. 421
10.3.5 Nejvyšší správní so u d .................................................... 424
10.3.6 Soudcovská rada ............................................................ 426

10.4 Současná právní úprava rozhodčího řízení .............................. 429
10.4.1 Prameny rozhodčího řízení ............................................ 429
10.4.2 Vymezení rozhodčí smlouvy.......................................... 430
10.4.3 Rozhodci ........................................................................ 432
10.4.4 Stálé rozhodčí soudy ...................................................... 434

10.5 Civilní řízení .............................................................................. 439
10.5.1 Řízení sporné a nesporné................................................ 439

9



Dějiny českého soudnictví

10.5.2 Exekuční řízení ..............................................................444
10.5.3 Správní soudnictví..........................................................446
10.5.4 Rozhodčí řízení ..............................................................450
10.5.5 Insolvenční řízení ..........................................................452

10.6 Trestní řízení ..............................................................................456
10.7 Změna v organizaci a postavení orgánu veřejné žaloby ............457
10.8 Soudnictví ve věcech mládeže.....................................................460
10.9 Změny v trestním řízení..............................................................464

Literatura..................................................................................................465
Věcný rejstřík............................................................................................ 500

10


